

یاسای وهزارهتی مافی مرۆف له ههریمی کوردستانی عێراقیدا

به ناوی خوی بهخشنده و میهره بان

به ناوی گه له وه

ئهنجومهنی نیشتمانی کوردستانی عێراق

ژماره ی دهرهتانی: ۲

روژی دهرهتانی: ۲۰۰۱/۴/۳

پشت به حوکمه کانی برگه (۱) ی مادده ی (۵۶) و مادده ی (۵۳) له یاسای ژماره (۱) ی هه موارکراوی سالی (۱۹۹۲) و له سه ر داواکاری ئه نجومه نی وه زیران و نه و یاسا کاربیه ش که ئه نجومه نی نیشتمانی کوردستانی عێراق له دانیشتنی ژماره (۴) ی روژی (۲/۴/۲۰۰۱) یدا کردوویه تی و ، نه و ده سه لاته ش که به پیتی برگه (۳) ی مادده ی دووه می یاسای ژماره (۱۰) ی سالی ۱۹۹۷ پیمان دراوه بریاری دهرهتانی ئه م یاسایه مان دا:

یاسای ژماره (۲) ی سالی ۲۰۰۱

یاسای وهزارهتی مافی مرۆف له ههریمی کوردستانی عێراقیدا

مادده ی یه که م:

مه به ست له م ده سه واژانه ی خواره وه مانا کانی به رامبه ریانه :

ههریم: ههریمی کوردستانی - عێراق.

ئهنجومه نی وه زیران: ئه نجومه نی وه زیرانی ههریمی کوردستان.

وه زاردت: وهزارهتی مافی مرۆف.

به لگه نامه کانی مافی مرۆف: جارنامه ی جیهانی مافی مرۆف و ههردوو پهیمانه نیو دهوله تییه کان و وپروتهۆکوۆله پاشبهنده کانی و به لگه نامه و ریکه وتنامه کانی دیکه ش که پتیه ندییان به مافی مرۆقه وه ههیه و له گه ل دابوده ستوور و مه بادینی کوۆمه لگه ی کوردستاندا ده لوی و ده گوئجی.

ماددهی دوهم:

- نهم و دزاردته و هدی هینانی نهم نامانج و نهرک و فرمانانه دهگرتنه نهستو.
- ۱- راپورت و رای خوئی دهرباردی مافی مرؤف دهخاته بهرددم نهنجومهنی وهزیران و ههموو لایهنه ردهسمی و غهیره ردهسمیهکانی ههریم.
 - ۲- بلاوکردنهوهی رۆشنییری تاییهت به مافی مرؤف و وئانگاهینان و چاوکردنهوهی ههموو چین و توپژدکانی کۆمهلگهی کوردستان لهم رووهوه، ههروهها، کۆشش کردن لهپیناو چهسپاندن و ریشاژۆکردنی ماناکانی لی بووردهیی و هاوکاریی کۆمهلایهتی و دابودهستووورو دروشمی کۆمهلگهی مهدهنیدا.
 - ۳- لهبهر رۆشنایی بهلگهنامهکانی مافی مهدهنی و سیاسی و نابووری و کۆمهلایهتی و رۆشنییری مرؤف و بهلگهنامه و ریکهوتنامهی دیکهش که پتوهندیبیان به مافی مرؤفهوه ههیه ولهگهله دروشم و دابودهستوووری کۆمهلگهی کوردستاندا لهبارده دهگوئجی، دراسهتنامه و لیکۆلینهوهی دهوری لهمهه رچۆنیتی چاکترکردنی ههلمههرجی مافی مرؤف و چۆنیتی بههتیز کردن و ریزدار کردنی بهوه ناماده دهکات.
 - ۴- موراقهیهی ههموو یاساکارییهکی نیشتمانی دهکا تا دلنیا بی لهوهی که لهکهله سهردناکانی مافی مرؤف و نازادییه بنیچهکانیدا لهبارن.
 - ۵- ههلسهنگاندنی رهفتاری دام و دهزگا ردهسمی و غهیره ردهسمیهکانی ههریم بوئهوهی بزانی تا چند ئیلتیزامیان به حوکمهکانی بهلگهنامهگهلی تاییهت به مافی مرؤفهوه گرتووه، لهو رووهوه راپورت بو سهرۆکایهتی تهنجومهنی وهزیران پیتشکesh دهکات.
 - ۶- سهردان و پشکینی بهندیخانه و جیگاکانی دهستبهسهره گیراوهکان بهشپوهیهکی دهوری و نامادهکردنی راپورت لهباردی باردۆخی بهندی و گیراوو دهستبهسهرهکانهوه.
 - ۷- هاوکۆمهکی لهگهله ریکخراوهکانی خه مخۆری مافی مرؤف و حزبگهلی سیاسی و کۆمهلهی نابووری و کۆمهلایهتی و هزری و ههموو

ها و لاتیانیش له هه ریمدا، به جوړیکى ئه و تو که به سه لامه تی ریکه و تننامه نیو ده و له تییه کان و یاسا کاریه کانی تایبته به مافی مرۆف له هه ریمدا مسوگه ر بکری.

۸- به ها و کوومه کی و به ته گبیر له گه ل ریکه خراوه نیو ده و له تییه پیوه ندیداره کان و لایه نه پیوه ندیداره کاندایه بواری مافی مرۆفدا ده که و پته چالاکی و، ئه و پیشیلکاری وره فتاره نامرۆقیانه ش ده خاته پروو که ده رهق به گه لی کوردستان به ریاده کری.

۹- له مه ر حه قیقه تی بارو دۆخی مافی مرۆف و بزاقی و هزاره ته که ش، له م رووه وه، سالانه راپورتی ناماده ده کا و پیشکه ش به سه رو کایه تییه ئه نجومه نی و ه زیان و ئه نجومه نی نیشتمانی کوردستانی - عیراقی ده کات.

ماددهی سییه م:

وه زیر: سه روکی بالای و هزاره ته که و، به ریرسی و به رکارخستنی سیاسه ته که یه تی و، به ریرسی سه ریه رشتی و ربقابه کردنی لایه نی و به رکارخستنی ریکه و تننامه نیو ده و له تی و یاسا کاریه ناو خو ییه کانی شه و، هه ر باری و فه رمان و رتنامه یه کیش پیوه ندیی به ئه رکو فرمان و پیشکه اته و پسپو رایه تی و کاروباری دیکه ی و هزاره ته که وه هیه، هه مووی، له لایه ن خو ییه وه ده رده چی.

ماددهی چواره م:

پیکه یته ره کانی و هزاره ته که:

پیکه یته ره کانی ئه مانه ن:

۱- مه کته بی و ه زیر.

۲- به رپوه به ریی گشتیی دیوان.

۲- به رپوه به ریی گشتیی کاروباری مافی مرۆف.

۴- راو یژکاران: ده بی له پینج که س زیاتر نه بن.

ماددهی پینجهم:

پیتکه پینهره کانی ئەم وهزارهته به ئاودامانی به پیترو دیارده کرتین.

ماددهی شهشهم:

هر دهقی پینچه وانهی حوکمه کانی ئەم یاسایه بیت کاری پتی ناکرتی.

ماددهی چهوتهم:

پیتویسته نه نچومه نی وهزیران حوکمه کانی ئەم یاسایه بخه نه بهرکار.

ماددهی ههشتهم:

ئەم یاسایه، له رۆژی بلاو کردنه وهی له (وه قایعی کوردستان) دا، دهخریتنه بهرکار.

د. رۆژ نوری شاوهیس

سه رۆکی نه نچومه نی نیشتمانی کوردستانی عیراق

«هۆکاره زهرووره کان»

له بهر ئەو چهوساندنه وه سیاسی و ئابووری و رۆشنبیرییهی که گهلی کوردستان پیتوهی ده نالی و، له بهر بی بهشی و هه ناسه ساردیی لهو مافه بنیچه بیانهی که به لگه نامه گهلی نیوده و له تی ئیقرااری کردوه و، ئەو هه لپه و هه لمه ته سه رکوتکارو جینۆسایدیهی که دوو چاری بووه، ئینجا له بهر ئەو هه لومه رجه سنگ فراوانیهش که له سببه رو سایه ی ئەزموونی فیدرالیزی کوردستاندا بو مافی مرۆف و نرخ و پله و پایه ی شارستانی و بنیادنانی هزرو مانای سه ره سه تی و ئازادی مرۆف و وه دیهیتانی مافه کانیدا ره خساوه و بو ئەوهش که یه توانی به بی ترس و دلهره و کتی داوای ئەو مافانه ی بکاو، له پیتاوی به هیژ کردن و گه شه پیتانی رهفتاری دیموکراسیدا، به زهروور زانرا که ئامرازێ بو ریکخستن و وه دیهیتانی ئەو مافانه بیته کایه وه، ئەمهش پیتویستی به وه کرد که وهزاره تی مافی مرۆف دابنری. له بهر ئەوه ئەم یاساکارییه کرا.